
5
2

Inserido ao protocolo 19.293.688-8 por: Cb. Qpm 1-0 Jardel Barszcz em: 01/08/2022 10:40. As assinaturas deste documento constam às fls. 21a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3b25972e2b665eac622d207fc933e47c.



6
2

Inserido ao protocolo 19.293.688-8 por: Cb. Qpm 1-0 Jardel Barszcz em: 01/08/2022 10:40. As assinaturas deste documento constam às fls. 21a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3b25972e2b665eac622d207fc933e47c.



7
2

Inserido ao protocolo 19.293.688-8 por: Cb. Qpm 1-0 Jardel Barszcz em: 01/08/2022 10:40. As assinaturas deste documento constam às fls. 21a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3b25972e2b665eac622d207fc933e47c.



8
2

Inserido ao protocolo 19.293.688-8 por: Cb. Qpm 1-0 Jardel Barszcz em: 01/08/2022 10:40. As assinaturas deste documento constam às fls. 21a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3b25972e2b665eac622d207fc933e47c.



9
2

Inserido ao protocolo 19.293.688-8 por: Cb. Qpm 1-0 Jardel Barszcz em: 01/08/2022 10:40. As assinaturas deste documento constam às fls. 21a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3b25972e2b665eac622d207fc933e47c.



10
2

Inserido ao protocolo 19.293.688-8 por: Cb. Qpm 1-0 Jardel Barszcz em: 01/08/2022 10:40. As assinaturas deste documento constam às fls. 21a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3b25972e2b665eac622d207fc933e47c.



11
2

Inserido ao protocolo 19.293.688-8 por: Cb. Qpm 1-0 Jardel Barszcz em: 01/08/2022 10:40. As assinaturas deste documento constam às fls. 21a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3b25972e2b665eac622d207fc933e47c.



12
2

Inserido ao protocolo 19.293.688-8 por: Cb. Qpm 1-0 Jardel Barszcz em: 01/08/2022 10:40. As assinaturas deste documento constam às fls. 21a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3b25972e2b665eac622d207fc933e47c.



92ª feira | 22/Ago/2022 - Edição nº 11238

necessidades do Departamento de Polícia Penal – DEPPEN, oriundo de
Pregão Eletrônico nº 1238/2021.
Assinado em 18/08/2022.

------------------------------------------------------

FCA FIAT CHRYSLER AUTOMOVEIS BRASIL LTDA.
Protocolo n.º 19.261.266-7.
Vigência: 18/08/2022 a 17/08/2023.
Valor total: R$ 1.480.200,12 (um milhão, quatrocentos e oitenta mil,
duzentos reais e doze centavos).
Contrato n° 0849/2022 – GMS Nº 3774/2022 tem por objeto a aquisição
de  veículos  para  atender  as  necessidades  do  Departamento
Penitenciário  do  Paraná  –  DEPEN, oriundo  de  Pregão  Eletrônico  nº
777/2021.
Assinado em 18/08/2022.

------------------------------------------------------

FCA FIAT CHRYSLER AUTOMOVEIS BRASIL LTDA.
Protocolo n.º 19.261.266-7.
Vigência: 18/08/2022 a 17/08/2023.
Valor total: R$ 348.236,74 (trezentos e quarenta e oito mil, duzentos
e trinta e seis reais e setenta e quatro centavos).
Contrato n° 0850/2022 – GMS Nº 3775/2022 tem por objeto a aquisição
de  veículos  para  atender  as  necessidades  do  Departamento
Penitenciário  do  Paraná  –  DEPEN, oriundo  de  Pregão  Eletrônico  nº
777/2021.
Assinado em 18/08/2022.

------------------------------------------------------
MUNICÍPIO DE QUATIGUÁ/PR.
Protocolo n.º 19.293.688-8.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da data de sua publicação.
Convênio  n°  179/2022  que  tem por  objeto a  Cooperação  Técnica  e
Pedagógica entre os partícipes, visando a implantação e continuidade
do Programa Educacional  de Resistência  às Drogas e  à  Violência  –
PROERD,  para  o  5°  ano das Escolas da Rede Municipal  de Ensino
Fundamental.
Assinado em 17/08/2022.

------------------------------------------------------
MUNICÍPIO DE CASCAVEL.
Protocolo n.º 18.909.378-0 
Termo Aditivo para inclusão de mais um servidor por parte do município
no  Convênio  nº  101/2018,  referente  a prestação  de  serviços
administrativos no Posto de Identificação de Cascavel.
Assinado em 17/08/2022.

90195/2022

Superintendência Geral de Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO 
SUPERIOR - SETI.   

    Subprograma “Educação” - Edital nº 05/2019.                                                                                                                                        

TC 064’22 – Eprotocolo: 16.775.304-3– Partícipes: 
SETI/USF/UGF/UNESPAR - Objeto: “DIÁLOGOS QUALIFICADOS - 
EDUCAÇÃO BÁSICA E ENSINO SUPERIOR”, do PROGRAMA 
UNIVERSIDADE SEM FRONTEIRAS – USF, Recurso: O valor global 
das despesas para a execução do projeto é de R$ 93.516,00,para o 
período de 12 (doze) meses, sendo que a SETI – FUNDO PARANÁ 
disporá de recurso mediante Movimentação de Crédito Orçamentário 
(M.C.O.), respeitadas às disponibilidades financeiras e orçamentárias e 
conforme Cronograma de Desembolso. Plano de Trabalho e Plano de 
Aplicação de projeto aprovado. Vigência: O presente Termo terá 
vigência a partir da data de publicação do extrato em diário oficial com 
prazo de 16 (dezesseis) meses, sendo destes, 12 (doze) meses 
destinados para a execução do projeto. Assinatura: Curitiba, datado e 
assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

89811/2022

Autarquias 

ADAPAR 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - GAD 
 

ERRATA EXTRATO DE CONTRATOS – 019/2022 
 
PROTOCOLO: 18.552.502-3 
Onde se lê: PROTOCOLO ELETRÔNICO: 004/2022, leia-se: PREGÃO 
ELETRÔNICO: 004/2022 
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR e a Empresa 
Hoteleira Rafagnin Andreola Ltda. 
Onde se lê: OBJETO: Contrato de Prestação de Serviço de Empresa 
Especializada em Ramo Hoteleiro para prestação de serviço de hospedagem, 
para atendimento de treinamento das Gerências GSV e GTRA afim de atender 
as necessidades da ADAPAR, leia-se: OBJETO: Contrato de Prestação de 
Serviço de Empresa Especializada em Ramo Hoteleiro para prestação de serviço 
de hospedagem, para atendimento de treinamento das Gerências GSV e GTRA 
afim de atender as necessidades da ADAPAR e as Etapas 3.5.1; 2.13.4 e 2.13.5 
do Convênio do MAPA SICONV 874954/2018. 
 
Otamir Cesar Martins 
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR 
Curitiba (PR), 19 de agosto de 2022. 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR 

GERÊNCIA FINANCEIRA - GFI 
 

CONSIDERANDO QUE AS FORMAS CABÍVEIS DE NOTIFICAÇÃO 
RESTARAM INFRUTÍFERAS, FICAM AS EMPRESAS 
RELACIONADAS, NOTIFICADAS PARA MANIFESTAÇÃO, NO 
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, APÓS ESTARÃO SUJEITAS A 
INSCRIÇÃO EM CADIN E DÍVIDA ATIVA. 
OS DÉBITOS SE REFEREM A TAXAS, TFSA – Taxa de Fiscalização 
Sanitária Animal, TENDO COMO FATO GERADOR A EMISSÃO DE 
GTA, E COMO BASE CALCULO ANIMAL ABATIDO, DISPOSTO NA 
LEI 18.411/14, ANEXO I, ITENS 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 E/OU 15.  
 
PROTOCOLO: 19.144.995-9 CONTRA: FRIGORIFICO NOSSA 
SENHORA APARECIDA LTDA – CNPJ: 02.158.777/0001-04. 
 
 
Otamir Cesar Martins 
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR 
Curitiba (PR), 19 de agosto de 2022.
 
 

90080/2022

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO 
SUPERIOR - SETI.   

    Subprograma “Educação” - Edital nº 05/2019.                                                                                                                                        

TC 064’22 – Eprotocolo: 16.775.304-3– Partícipes: 
SETI/USF/UGF/UNESPAR - Objeto: “DIÁLOGOS QUALIFICADOS - 
EDUCAÇÃO BÁSICA E ENSINO SUPERIOR”, do PROGRAMA 
UNIVERSIDADE SEM FRONTEIRAS – USF, Recurso: O valor global 
das despesas para a execução do projeto é de R$ 93.516,00,para o 
período de 12 (doze) meses, sendo que a SETI – FUNDO PARANÁ 
disporá de recurso mediante Movimentação de Crédito Orçamentário 
(M.C.O.), respeitadas às disponibilidades financeiras e orçamentárias e 
conforme Cronograma de Desembolso. Plano de Trabalho e Plano de 
Aplicação de projeto aprovado. Vigência: O presente Termo terá 
vigência a partir da data de publicação do extrato em diário oficial com 
prazo de 16 (dezesseis) meses, sendo destes, 12 (doze) meses 
destinados para a execução do projeto. Assinatura: Curitiba, datado e 
assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO 
SUPERIOR - SETI.   

    Subprograma “Educação” - Edital nº 05/2019.                                                                                                                                        

TC 064’22 – Eprotocolo: 16.775.304-3– Partícipes: 
SETI/USF/UGF/UNESPAR - Objeto: “DIÁLOGOS QUALIFICADOS - 
EDUCAÇÃO BÁSICA E ENSINO SUPERIOR”, do PROGRAMA 
UNIVERSIDADE SEM FRONTEIRAS – USF, Recurso: O valor global 
das despesas para a execução do projeto é de R$ 93.516,00,para o 
período de 12 (doze) meses, sendo que a SETI – FUNDO PARANÁ 
disporá de recurso mediante Movimentação de Crédito Orçamentário 
(M.C.O.), respeitadas às disponibilidades financeiras e orçamentárias e 
conforme Cronograma de Desembolso. Plano de Trabalho e Plano de 
Aplicação de projeto aprovado. Vigência: O presente Termo terá 
vigência a partir da data de publicação do extrato em diário oficial com 
prazo de 16 (dezesseis) meses, sendo destes, 12 (doze) meses 
destinados para a execução do projeto. Assinatura: Curitiba, datado e 
assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR 

GERÊNCIA FINANCEIRA - GFI 
 

CONSIDERANDO QUE AS FORMAS CABÍVEIS DE NOTIFICAÇÃO 
RESTARAM INFRUTÍFERAS, FICAM AS EMPRESAS 
RELACIONADAS, NOTIFICADAS PARA MANIFESTAÇÃO, NO 
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, APÓS ESTARÃO SUJEITAS A 
INSCRIÇÃO EM CADIN E DÍVIDA ATIVA. 
OS DÉBITOS SE REFEREM A TAXAS, TFSA – Taxa de Fiscalização 
Sanitária Animal, TENDO COMO FATO GERADOR A EMISSÃO DE 
GTA, E COMO BASE CALCULO ANIMAL ABATIDO, DISPOSTO NA 
LEI 18.411/14, ANEXO I, ITENS 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 E/OU 15.  
 
PROTOCOLO: 19.144.995-9 CONTRA: FRIGORIFICO NOSSA 
SENHORA APARECIDA LTDA – CNPJ: 02.158.777/0001-04. 
 
 
Otamir Cesar Martins 
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR 
Curitiba (PR), 19 de agosto de 2022.
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - GAD 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – 013/2022 
 

PROTOCOLO: 19.301.779-7 
PREGÃO ELETRÔNICO: 326/2019 
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR e a Empresa 
Pontual Serviços Terceirizados Ltda - EPP. 
OBJETO: 4º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços n° 036/2020, 
prorrogando por mais 12 (doze) meses.  
VIGÊNCIA: 01/10/2022 à 30/09/2023 ou até findar os recursos aportados. 
VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 142.187,17 (cento e quarenta dois 
mil cento e oitenta sete reais e dezessete centavos). 
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 1.706.246,04 (um milhão setecentos e 
seis mil duzentos e quarenta seis reais e quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6533.20.122.42.6298, Natureza de Despesa 
3390.3701, Fonte de Recursos 250. 
 
PROTOCOLO: 19.301.800-9 
PREGÃO ELETRÔNICO: 887/2017 
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR e a Empresa 
Pontual Serviços Terceirizados Ltda - EPP. 
OBJETO: 5º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços n° 081/2018, 
prorrogando por mais 12 (doze) meses.  
VIGÊNCIA: 01/11/2022 à 31/10/2023 ou até findar os recursos aportados. 
VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 38.372,51 (trinta oito mil trezentos 
e setenta dois reais e cinquenta um centavos). 
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 460.470,12 (quatrocentos e sessenta mil 
quatrocentos e setenta reais e doze centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6533.20.122.42.6298, Natureza de Despesa 
3390.3701, Fonte de Recursos 250. 
 
Otamir Cesar Martins 
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR 
Curitiba (PR), 19 de agosto de 2022. 

89814/2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR 

GERÊNCIA FINANCEIRA - GFI 
 

CONSIDERANDO QUE AS FORMAS CABÍVEIS DE NOTIFICAÇÃO 
RESTARAM INFRUTÍFERAS, FICAM AS EMPRESAS 
RELACIONADAS, NOTIFICADAS PARA MANIFESTAÇÃO, NO 
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, APÓS ESTARÃO SUJEITAS A 
INSCRIÇÃO EM CADIN E DÍVIDA ATIVA. 
OS DÉBITOS SE REFEREM A TAXAS, TFSA – Taxa de Fiscalização 
Sanitária Animal, TFIP – Taxa de Fiscalização da Inspeção de Produtos de 
Origem Animal ou Vegetal, E TFSV – Taxa de Fiscalização Sanitária 
Vegetal, TENDO COMO FATO GERADOR A MANUTENÇÃO ANUAL 
DE REGISTRO, DISPOSTO NA LEI ESTADUAL 18.411/14, ANEXO I - 
ITEM 3, ANEXO II - ITEM 6 E/OU ANEXO III - ITEM 2.  
 
PROTOCOLO: 18.484.149-5 CONTRA: ADRIANA CRISTINA BARBOSA 
FRIZZO ME – CNPJ: 22.429.505/0001-09  
PROTOCOLO: 18.980.115-7 CONTRA: GEOVANE JUNIOR DOS 
SANTOS DE MELO – CNPJ: 30.145.490/0001-85  
PROTOCOLO: 19.050.446-8 CONTRA: AGRICOLA CONFIAGRO 
LTDA – CNPJ: 14.107.846/0002-10  
PROTOCOLO: 19.106.689-8 CONTRA: BRANCO E BATISTA LTDA – 
CNPJ: 07.976.700/0001-65  
PROTOCOLO: 18.387.354-7 CONTRA: MARIANE LUPINACCI 
SENGES ME – CNPJ: 13.232.116/0001-06  
PROTOCOLO: 19.046.418-0 CONTRA: WILSON SCHMITZ – CNPJ: 
00.171.500/0001-96  
PROTOCOLO:  18.654.070-0  CONTRA: ASSOCIAÇÃO DOS 
AÇOUGUEIROS DE JAPURA – CNPJ: 03.430.930/0001-09 
 
 
Otamir Cesar Martins 
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR 
Curitiba (PR), 19 de agosto de 2022.
 
 

90081/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR: 57788922
Documento emitido em 22/08/2022 09:07:22.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11238 | 22/08/2022 | PÁG. 9

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

51
21

Inserido ao protocolo 19.293.688-8 por: Eduardo Souza de Mello em: 22/08/2022 09:17. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 1c9fb3a4bc28c4033bc0ee2ce32ffa55.

eduardo.mello
Realce


	DIOE11238.pdf

